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ORDFÖRANDE HAR ORDET
 
Så lägger vi då ännu ett år till handlingarna. Jag har fått uppdraget att försöka for-
mulera några tänkvärda ord om året som gått och samtidigt blicka framåt. Detaljerna 
om det gångna året finns beskrivna i förvaltningsberättelsen för den som önskar mer 
information. 

2008 har varit ett kommunikationens år för Miljöstyrningsrådet. Vi har via konferenser 
och utbildningar mött upphandlare, politiker och leverantörer. Vi har satsat mycket på 
att förmedla kunskap om miljöanpassad upphandling i allmänhet och om Miljöstyr-
ningsrådets upphandlingsverktyg i synnerhet. Dessutom har vi kommunicerat med våra 
målgrupper via vår telefon- och e-postrådgivning, via våra olika hemsidor och genom att 
sprida alla de rapporter och vägledningsdokument som vi tagit fram för att underlätta 
för den som vill arbeta med att ställa miljökrav vid upphandling. 

Under det gångna året lades ett stort arbete ned från medarbetare och deltagare i alla 
våra projektgrupper för att få till stånd ett så heltäckande verktyg med upphandlings-
kriterier som möjligt. Samtidigt medför detta att desto mer resurser går åt till uppfölj-
ning och uppdatering av kriterierna, vilket ställer krav på ett effektivt arbetssätt och en 
effektiv verksamhetsstyrning. Arbetet med EMAS har till stor varit inriktad på revidering 
av den nuvarande förordningen med syfte att göra EMAS mer attraktivt på marknaden. 
Bolaget kommer fortsättningsvis föra fram svenska synpunkter på den framtida utform-
ningen av EMAS. Arbetet med miljövarudeklarationer, EPD, är inne i en spännande fas 
i och med det stora internationella intresset för klimatdeklarationer som bolaget ut-
vecklat med möjligheter att föra fram ett enkelt och trovärdigt underlag om produkters 
klimatpåverkan (Carbon Footprint).   

Den verkligt positiva effekten på miljön av att miljökrav ställs i allt ökad omfattning 
vid upphandlingar kommer att märkas när vi lyckats nå ut med budskapet om vårt 
upphandlingsverktyg till en bred krets upphandlare. En stor utmaning framöver är att 
lyckas kommunicera vår verktygslåda till upphandlare ute i verksamheterna. Utmaning-
en är omfattande då det finns 290 kommuner, 18 landsting, 2 regioner och närmare 
500 statliga myndigheter. Antalet personer i alla dessa organisationer som genomför 
upphandlingar rör sig om tusental. Under 2009 kommer vi därför att lägga resurser 
på att föra ut information till alla våra målgrupper. Vi kommer också att påbörja arbete 
med kundundersökningar om hur ofta man använder våra kriterier och kanske inte 
minst varför man inte använder dom. 

Arbetet med regeringens handlingsplan för miljöanpassad offentlig upphandling ligger 
nu mitt i  genomförandeprocessen och kommer att utvärderas under 2009. Resultatet 
av utvärderingen är viktig för den fortsatta miljöanpassningen av den offentliga verk-
samheten och därmed för vilken roll Miljöstyrningsrådet kommer att spela i den fram-
tida utvecklingen av miljöanpassad offentlig upphandling. Bolaget är väl rustat för att 
ta sin del i den utvecklingen.
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Ordförande
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Styrelsen och verkställande direktören för AB Svenska Miljöstyrningsrådet får härmed 
avge årsredovisning för räkenskapsåret 2008.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE FÖR VERKSAMHETSÅRET 2008

AB Svenska Miljöstyrningsrådets huvuduppgift består i att förvalta och utveckla system 
för hållbar offentlig och i övrigt professionell upphandling. I det arbetet administrerar 
och tillhandahåller bolaget tre system/verktyg som samverkar i ett stöd för ett framåt-
syftande och en ständig förbättring av miljöarbetet i företag och organisationer, såväl 
bland offentliga myndigheter som i det privata näringslivet.

Miljöstyrningsrådet utarbetar och tillhandahåller kriterier för miljöanpassad upphandling 
för vanligt förekommande produktgrupper (Miljöstyrningsrådets Upphandlingskriterier, 
tidigare benämnt EKU-verktyget). Bolaget bedriver också en omfattande informations-
verksamhet om upphandlingsfrågor via internet, informationsskrifter och utbildningar 
samt en Helpdesk.

Miljöstyrningsrådet är huvudman och registreringsorgan i Sverige för EU´s miljöled-
nings- och miljörevisionsordning, EMAS, i vilket ingår att stödja och främja införandet 
av EMAS samt registrera och upprätthålla ett nationellt register över de organisationer 
som klarat EMAS-kraven.

Miljöstyrningsrådet är också huvudman för ett system för miljövarudeklarationer, EPD, 
i vilket ingår att administrera arbetet i den tekniska kommittén samt att registrera 
godkända miljövarudeklarationer och upprätthålla ett register över godkända miljövaru-
deklarationer både nationellt och internationellt.

Med bolagets VD hade Miljöstyrningsrådet under slutet av räkenskapsåret nio anställda, 
varav fem arbetade med upphandlingsverksamheten, en med EPD-verksamheten, en 
med administration, internet- och datasupport samt en med informations- och kom-
munikationsfrågor. Tre personer har varit knutna till verksamheten för olika syften som 
projektanställda på deltid.

Miljöstyrningsrådets styrelse hade fyra ordinarie möten under året. 

EMAS

Miljöstyrningsrådet fortsatte arbetet med att informera om EMAS på hemsidan www.
emas.se inkluderande sedvanlig information om EMAS-registrerade organisationer via 
miljöledningsdeklarationer och miljöledningsjournaler.

Antalet EMAS-registreringar sjönk från 73 till 66 vid årets slut. Detta omfattade totalt 
75 sk anläggningar. Det minskade antalet EMAS-registreringar står huvudsakligen att 
finna i liten efterfrågan på EMAS-redovisningar (även från myndigheter) och att EMAS-
arbetet i stort inte upplevs ge tillräckliga marknadsmässiga mervärden. Liknande trend 
står att finna i flera andra EU-länder.
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Under året deltog Miljöstyrningsrådet, som officiell svensk representant, vid två möten i 
EMAS-förordningens verkställighetskommitté, den sk §14-kommittén, samt vid ett möte 
med motsvarande behöriga organ i Europa. Arbetet med revideringen av EMAS-förord-
ningen fortgick under verksamhetsåret och Miljöstyrningsrådet arbetade vidare med en 
speciell arbetsgrupp för att ge kommentarer från svenskt håll.

Miljöstyrningsrådet fortsatte sitt engagemang sedan flera år att med leda styrgrup-
pen för det s.k. Miljöledningsprojektet, som är den svenska referensgruppen under 
SIS till det internationella standardiseringsarbetet inom ISO TC 207 med den sk ISO 
14000-serien (i vilket ISO 14001 ingår som EMAS baseras på). Miljöstyrningsrådet 
ledde under året den svenska delegationen vid det årliga ISO TC 207-mötet, som under 
2007 avhölls under en vecka i juni i Bogota, Colombia.

Miljöstyrningsrådet nominerade tre svenska EMAS-registrerade organisationer till den 
årliga tävlingen EMAS Awards 2007 som detta år fokuserade på avfallsfrågor. En av 
dessa - Milko AB - vann tävlingen i klassen stora företag.

Under året lät Miljöstyrningsrådet utarbeta en rapport som underlag för en ökad an-
vändning av EMAS i Sverige. Det framtida arbetet med EMAS kommer till stor del att 
fokuseras på rekommendationerna i denna rapport samt slutarbetet med revisionen av 
EMAS-förordningen med målet att öka antalet EMAS-registreringar i Sverige.

EPD

Miljöstyrningsrådets arbete under 2007 med systemet för miljövarudeklarationer, EPD,
innebar en ytterligare internationell breddning av verksamheten till nya sektorer, pro-
duktgrupper och tjänsteslag. Arbetet fokuserades till stor del på revidering av nuva-
rande system till ett internationellt system benämnt The international EPD®-system. 
Förslaget till nytt regelverk genomgick en ”Internet Stakeholder Consultation” där 
representanter från flera länder delgav sina synpunkter. Det nya regelverket fastställdes 
i slutet på februari, då arbetet med en ny logotyp och en ny grafisk design på hemsi-
dan lanserades.

De internationella aktiviteterna för Miljöstyrningsrådets del omfattade också delta-
gande i pågående standardiseringsarbete inom ISO TC 207 med flera utomlandsmöten 
och att leda arbetet i det internationella nätverket för miljövarudeklarationer, GEDnet 
(Global Type III Environmental Product Declarations Network). Under året påbörjades 
ett samarbetsprojekt inom ramen för IVĹs samfinansierade forskning tillsammans med 
Naturvårdsverket och IVL Svenska Miljöinstitutet AB och Naturvårdsverket med syfte 
att utarbeta internationellt förankrade moduler för produktspecifika regler (PCR) inklu-
derande alla olika former av materialtillverkning och ”uppströmsprocesser”.

Arbetet med den tekniska kommittén knutet till EPD-systemet har som huvudsaklig 
uppgift att bedöma och hjälpa till i arbetet med att fastslå PCR. Under året fastslogs 
ytterligare 8 PCR-dokument för nya produktgrupper och tjänsteslag och vid årets slut 
fanns sammanlagt 81 st PCR-regler godkända och publicerade. Under 2007 registrera-
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des 15 nya EPD:er varav flertalet utländska. Det sammanlagda antalet EPD:er uppgick 
vid årets slut till 89 st. Några få registreringar avslutades under året som en följd av att 
produkter utgick ur sortiment och ej längre marknadsfördes.

Miljöstyrningsrådet vidareutvecklade under året konceptet och marknadsföringen av sk 
klimatdeklarationer (Climate Declarations), vilket rönt stort intresse. En klimatdeklara-
tion är en enklare form av EPD i form av ett utdrag av all information som kan relateras 
till klimatfrågan sammanfattad på en sida. Under hösten lanserades en ny hemsida 
(klimatdeklaration.se) med klimatdeklarationer baserat på alla existerande miljövarude-
klarationer i EPD-systemet. Under året avslutade Miljöstyrningsområdet ett uppdrag av 
EU-Kommissionen med syfte att, tillsammans med ett italienskt företag, utveckla ett 
system för klimatberäkningar för i första hand det europeiska miljömärkningssystemet 
EU-Blomman (Carbon Footprint Measurement Toolkit) där informationen ur klimatde-
klarationer utgjorde en del i beräkningsunderlagen.

Under året registrerades flera EPD:er från nytillkomna länder företrädesvis inom energi-
området. Det framtida arbetet med EPD kommer till del att fokuseras på att ytterligare 
sprida kunskap om EPD-systemet i länder runt om i världen samt med hjälp av klimat-
deklarationer öka intresset för EPD och antalet EPD-registreringar.

Miljöstyrningsrådets upphandlingskriterier

I början av mars 2007 beslutade regeringen om en handlingsplan för miljöanpassad 
offentlig upphandling (2007-2010), i vilken Miljöstyrningsrådets identifierats som nyck-
elaktör för att driva utvecklingen vidare inom området. Handlingsplanen omfattar fyra 
strategiska mål:

Statliga myndigheter - styrning och kompetens1.	
Engagera politiker och andra beslutsfattare på lokal och regional nivå2.	
Säkerställ kompetensen bland upphandlare3.	
Erbjud ett effektivt och enkelt verktyg4.	

Inom ramen för de fyra strategiska målen berör Miljöstyrningsrådets arbete med hand-
lingsplanen huvudsakligen följande arbetsområden:

Informationskampanj till lokalpolitiker/beslutsfattare med regionala seminarier för •	
att föra fram motiv och nyttan med miljöanpassad upphandling
Helpdesk för miljöanpassad offentlig upphandling i form av en daglig telefonrådgiv-•	
ningstjänst
Integrering av miljö i upphandlingsutbildningar genom utarbetande av olika mål-•	
gruppsinriktade utbildningsmaterial
Webbaserad grundkurs i miljöanpassad upphandling baserat på befintligt och ny-•	
framtaget utbildningsmaterial
Översyn av kvalitet och nivå på existerande och nyutvecklade kriterier baserat på •	
noggranna marknadsanalyser för att kunna utarbeta miljökrav på olika nivåer, där den 
högsta nivån, sk ”spjutspetskriterier”, syftar till att stimulera utveckling av ny miljö-
teknik 
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Översyn av användarvänlighet och funktionalitet på Miljöstyrningsrådets hemsida •	
med en ny uppläggning och layout samt interaktiva funktioner
Återlansering och marknadsföring av Miljöstyrningsrådets nya upphandlingsverk-•	
samhet (tidigare benämnt EKU-verktyget)
Tydliggör kopplingen mellan Miljöstyrningsrådets Upphandlingsverktyg och miljö-•	
märkning 

Miljöstyrningsrådets upphandlingsverksamhet under år 2008 präglades av arbetet med
regeringens handlingsplan. Den huvudsakliga delen omfattade kriteriearbete samt olika 
former av information och vägledning för upphandlare. Arbetet innebar dels uppdate-
ring av existerande kriterier dels påbörjande av arbete med kriterier för nya produktom-
råden. Under 2007 pågick ett parallellt kriteriearbete (både uppdatering och nyutveck-
ling) inom 13 produktområden. Under året presenterade EU-kommissionen underlag 
och förslag till upphandlingskriterier för 10 produktområden, av vilka flertalet redan 
omfattas av Miljöstyrningsrådets Upphandlingsverktyg. Den beslutande kommittén 
godkände under året kriterier för 4 nya produktområden. Det totala antalet produktom-
råden i Miljöstyrningsrådets Upphandlingsverktyg uppgick vid årets slut till 42. Under 
året utarbetades vägledningsdokument för 5 olika områden och arbete pågick för yt-
terligare tre. 

En viktig del i handlingsplansarbetet har utgjorts av informationsspridning huvudsak-
ligen knutet till den tidigare relansering av Miljöstyrningsrådets hemsida som primärt 
behandlar upphandlingsverksamheten (www.msr.se) med olika former av information 
och vägledning. Under året arrangerade Miljöstyrningsrådet två konferenser i egen regi 
- Grön Upphandling och Social och etiska krav i upphandling. Vid konferensen om Grön 
Upphandling delades Miljöstyrningsrådet årliga priser ut till Årets Gröna Upphandlare 
och Årets Gröna Leverantör av Kronprinsessan Victoria.

Miljöstyrningsrådet deltog under året i en rad informationsaktiviteter vid konferenser och 
seminarier i ett flertal fall som riktade informationskampanjer till politiker och beslutfat-
tare. Vid drygt 40 tillfällen under året deltog/genomförde Miljöstyrningsrådet utbildningar 
(med sammanlagt mer än 500 personer), av vilka vissa utfördes i egen regi.

Miljöstyrningsrådet har under året arbetet med flera områden med anknytning till
upphandlingsverksamheten och regeringens handlingsplan av vilka kan nämnas:

Vidareutveckling av ett ”Energieffektiviseringspaket” som samlat ger motiv och väg-•	
ledning för upphandling av relevanta produktområden där energibesparingar kan ske
Breddning av arbetet med en innovationsplattform för diskussioner om prioritering •	
av varor potentiellt intressanta för substitution av miljö- och hälsofarliga ämnen 
samt leverantörsdialoger om olika metoder och upphandlingsförfaranden som kan 
stimulerar fram nya produkter med bättre miljöprestanda
Slutredovisning av förslag till generella konsumtionsmål för nyproduktion av fastig-•	
heter som ett resultat av ett regeringsuppdrag ingående som en del i handlingspla-
nen om miljöanpassad offentlig upphandling
Vidareutveckling av en ”kemikaliepolicy” som ett underlag för kriterieutvecklingsarbe-•	
tet
Förslag till hur GRI´s indikatorer för sociala och etiska frågeställningar (som ingår i •	
GRI´s riktlinjer för hållbarhetsredovisningar) kan komma till användning i offentlig 
upphandling till del baserat på en kartläggning om nuvarande användning av håll-
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barhetskriterier i samband med upphandling och inköp i olika typer av organisatio-
ner - såväl offentliga som privata.
Vägledning i hur man använder miljömärkningskriterier (Svanens) kriterier vid of-•	
fentlig upphandling (samarbete med SISMAB) 

  
Miljöstyrningsrådet avslutade under året deltagande i ett antal projekt med anknytning 
till upphandlingsområdet, av vilka särskilt kan nämnas ett projekt initierat av Nordiska 
Ministerrådet med syfte att ta fram ett regelverk för gemensamma nordiska miljökri-
terier för upphandling samt ett NUTEK-stött projekt i samarbete med Jämtlands läns 
landsting och Miljöinnovationstorget om ”Teknikupphandling - verktyg för miljöinnova-
tioner. Exempel från området giftfri miljö”.

Miljöstyrningsrådet är medlem i och deltog under året i olika nätverk såsom:
ICLEI (The International Council for Local Environmental Initiatives), som bl a har •	
ett nätverk för grön upphandling (Procura+) samt genomför utredningar åt EU-
Kommissionen.
EU-Kommissionens expertgrupp för miljöanpassad offentlig upphandling med del-•	
tagande av representanter från alla EU´s medlemsländer (EU GPP Expert Group).
Styrgrupp för miljöanpassad upphandling inom ramen för EU´s aktivitet med ETAP •	
(Environmental Technology Action Plan).
Deltagande i ledningsgruppen för det internationella nätverket IGPN, International •	
Green Purchasing Network.

Miljöstyrningsrådet involverades under året alltmer i myndighetsarbete kring energief-
fektivisering då den offentliga upphandlingen i allt ökad omfattning ses som ett viktigt 
styrmedel. Det gäller bl.a. Energimyndighetens uppdrag om offentlig upphandling av 
energirelaterad utrustning, dess arbete med införlivande av Ramdirektivet för EuP 
(Energy-using Products) och den s.k. Energitjänsteutredningen.

Verksamhetsåret 2009

Arbetet under 2009 kommer att inriktas på att kriteriearbetet resulterar i ett så kom-
plett upphandlingsverktyg som möjligt i enlighet med regeringens handlingsplan 2007-
2010 för miljöanpassad offentlig upphandling. Upphandlingsverktyget ska omfatta de 
vanligast förekommande produktområdena prioriterade efter miljöeffekter och upphand-
lingsvolymer. Eventuellt tillkommande underlag och förslag till kriterier från EU som 
inte omfattas av Miljöstyrningsrådets kriteriearbete planeras genomgå den förankrings- 
och fastställelseprocess som ingår i Miljöstyrningsrådets riktlinjer för kriteriearbetet så 
att de på bästa sätt anpassas efter de förhållanden som råder i Sverige. 

Vad avser konferenser kommer Miljöstyrningsrådet att arrangera konferensen Grön Upp-
handling den 4 mars samt konferens i anslutning till EU-Kommissionens expertmöte 
om miljöanpassad upphandling i slutet av november 2009 under Sveriges ordföran-
deskap. Vidare kommer Miljöstyrningsrådet att delta som svensk representant i den 
expertgrupp som EU-Kommissionen satt samman för att hantera upphandling av legal 
och hållbart timmer (produkter innehållande skogsråvara). Vad gäller utbildningsinsatser 
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kommer en ny webbutbildning (grundkurs i miljöanpassad upphandling) att lanseras 
under våren 2009. I övrigt kommer Miljöstyrningsrådet att bedriva utbildning i miljöan-
passad offentlig upphandling (mot både upphandlare och leverantörer) genom SOI och 
olika utbildningsföretag.

Ekonomi

Miljöstyrningsrådet erhöll ett statligt ekonomiskt tillskott om 11,2 miljoner kronor under 
2008 för verksamheten det andra året av regeringens treåriga handlingsplan för miljö-
anpassad offentlig upphandling. Miljöstyrningsrådet erhöll därutöver 0,5 miljoner kronor 
för informationsinsatser m.m. om EMAS. Därtill kommer registrerings- och årsavgifter 
för EMAS och EPD om ca 1,5 miljoner kronor.

De nya och breddade arbetsuppgifterna som följer med handlingsplanen för har lett till 
att Miljöstyrningsrådet under 2008 behövt ägna viss tid till att etablera en förbättrad 
organisationsstruktur, personalförstärkningar, upprättande av informations- och kom-
munikationsplaner, upphandling av konsultstöd till kriteriearbetet m.m. Detta uppstarts- 
och rekryteringsarbete, sammantaget med upphandling av olika konsulter enligt gängse 
principer för offentlig upphandling, har lett till att de samlade kostnaderna under 2008 
något understigit de prognostiserade kostnader som angavs i budgeten för 2008. 
Samma förhållande, dessutom i något högre omfattning, gällde även under 2007. 
Orsaken till detta står också att finna i att Miljöstyrningsrådet under 2007 tilldelats ett 
engångsbelopp för särskilda insatser, vilka till valda delar har skjutits fram i tiden och 
planeras slutföras under 2009, och i viss omfattning under 2010.

Regeringens handlingsplan för miljöanpassad upphandling ska betraktas som ett treår-
igt uppdrag med en samlad budget att ianspråkta under hela perioden 2007-2009. I 
årsredovisningen för 2007 reserverades oupparbetade medel (som förskott från kun-
der) till ett belopp om 5,5 miljoner kronor. Delar av dessa medel ianspråktogs under 
2008 och i årsredovisningen för 2008 kvarstår ett förskott om 3,3 miljoner kronor. 
Detta förskott planeras täcka delar av verksamheten i budgeten för 2009 med viss 
eftersläpning för att täcka vissa kostnader under inledningen av 2010.
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Ekonomisk redovisning

Flerårsöversikt
2008 2007 2006 2005 2004

Balansomslutning 11 005 960 10 690 230 4 884 906 4 028 268 3 941 459
Resultat efter
finansnetto

343 401 230 136 312 841 293 125 673 249

Förslag till vinstdisposition
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel:
Balanserad vinst 	 2 814 605
Årets vinst	             		  110 948
		          			   2 925 553
disponeras så att
i ny räkning överföres	 2 925 553

Bolagets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräk-
ning med tilläggsupplysningar.

Resultaträkning

Not.
2008 01 01 

- 2008 12 31
2007 01 01 

- 2007 12 31
Nettoomsättning 2 398 615 2 715 063

Övriga rörelseintäkter 13 900 000 9 300 000

16 298 615 12 015 063

Rörelsens kostnader

Övriga externa kostnader 1 -7 666 098 -4 692 056
Personalkostnader 2 -8 349 694 -6 942 696
Avskrivningar av materiella och immateriella 
anläggningstillgångar 3 -130 296 -151 698

-16 146 088 -11 786 450

Rörelseresultat	 152 527 228 613

Resultat från finansiella poster

Ränteintäkter och liknande resultatposter 106 431 122 977
Räntekostnader och liknande resultatposter 84 443 -121 454
Resultat efter finansiella poster 343 401 230 136

Skatt på årets resultat	 -232 453 -105 498

Årets resultat 110 948 124 638
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Balansräkning
Not. 2008 12 31 2007 12 31

Tillgångar

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar	

Förbättringskostnader annans fastighet 4 72 716 100 570
Varumärken samt liknande rättigheter 5 1 656 3 311

74 372 103 881

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier 6 234 071 303 805

Finansiella anläggningstillgångar

Andra långfristiga fordringar 7 392 454 0

Andra långfristiga fordringar 8 5 000 5 000

397 454 5 000

Summa anläggningstillgångar 705 897 412 686

Omsättningstillgångar	

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar	 555 368 574 912

Övriga fordringar 652 611 438 221

Förutbetalda kostnader 
och upplupna intäkter 1 044 550 367 565

2 252 529 1 380 698

Kortfristiga placeringar			

Övriga kortfristiga placeringar 9 4 974 200 7 556 987

Kassa och bank 3 073 334 1 339 859

Summa omsättningstillgångar	 10 300 063 10 277 544

Summa tillgångar 11 005 960 10 690 230
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Eget kapital och skulder	 					   
Not. 2008 12 31 2007 12 31

Eget kapital 10

Bundet eget kapital	

Aktiekapital (20 aktier) 100 000 100 000

Reservfond 20 000 20 000

120 000 120 000

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 2 814 605 2 689 967

Årets resultat 110 948 124 638

2 925 553 2 814 605

Summa eget kapital 3 045 553 2 934 605

Obeskattade reserver

Obeskattade reserver 11 318 960 318 960

Avsättningar

Avsättningar för pensioner 
och liknande förpliktelser 392 454 0

Kortfristiga skulder

Förskott från kunder 3 300 000 5 500 000

Leverantörsskulder 1 680 279 478 502

Övriga skulder	 533 960 245 546

Upplupna kostnader och 
förutbetalda intäkter 1 734 754 1 212 617

7 248 993 7 436 665

Summa eget kapital och skulder 11 005 960 10 690 230

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga
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Tilläggsupplysningar
Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens 
allmänna råd.

Principerna är oförändrade jämfört med föregående år.

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta.

Övriga tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärden där inget annat 
anges.

Periodisering av inkomster och utgifter har skett enligt god redovisningssed.

Noter
1. Arvode och kostnadsersättning
Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt 
styrelsens och verkställande direktörens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det 
ankommer på bolagets revisor att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föran-
leds av iakttagelser vid sådan granskning eller genomförandet av sådana övriga arbets-
uppgifter. Allt annat är andra uppdrag.

2008 2007

Revisionsuppdrag KPMG 30 000 25 000

2. Anställda och personalkostnader
Medelantalet anställda

Kvinnor	 5 4

Män 5 4

10 8

Löner, ersättningar och sociala kostnader

Löner och andra ersättningar till 
styrelse och VD 878 422 870 324
Löner och andra ersättningar till övriga 
anställda 3 962 754 3 057 427
Pensionskostnader till styrelse och VD 810 086 582 714

Pensionskostnader till övriga anställda 534 875 454 566

Övriga sociala kostnader 1 813 778 1 531 888

Övriga personalkostnader 349 779 445 777

8 349 694 6 942 696
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3. Avskrivningar
Anläggningstillgångar skrivs av enligt plan över den förväntade nyttjandeperioden med 
hänsyn till väsentligt restvärde. Följande avskrivningsprocent tillämpas:

Immateriella anläggningstillgångar
Varumärken								        20 %
Förbättringskostnader annans fastighet				    20 %

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier								        20 %

4. Förbättringskostnader annans fastighet
2008 12 31 2007 12 31

Ackumulerade anskaffningsvärden

Ingående anskaffningsvärde 139 268 54 218

Inköp	 0 85 050

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 139 268 139 268

Ackumulerade avskrivningar

Ingående avskrivningar	 -38 698 -10 844

Årets avskrivningar -27 854 -27 854

Utgående ackumulerade avskrivningar	 -66 552 -38 698

Utgående redovisat värde 72 716 100 570
								      
5. Varumärken

2008 12 31 2007 12 31

Ackumulerade anskaffningsvärden

Ingående anskaffningsvärde 8 278 8 278

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 8 278 8 278

Ackumulerade avskrivningar

Ingående avskrivningar	 -4 968 -3 312

Årets avskrivningar -1 655 -1 656

Utgående ackumulerade avskrivningar -6 623 -4 968

Utgående redovisat värde 1 655 3 310
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6. Inventarier
2008 12 31 2007 12 31

Ackumulerade anskaffningsvärden

Ingående anskaffningsvärde 1 032 857 769 054

Inköp 31 053 263 803

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 1 063 910 1 032 857

Ackumulerade avskrivningar

Ingående avskrivningar	 -729 052 -606 863

Årets avskrivningar -100 787 -122 189

Utgående ackumulerade avskrivningar	 -829 839 -729 052

Utgående redovisat värde 234 071 303 805

I posten inventarier ingår konst med 25 000 kr som ej skrivs av.

7. Andra Långfristiga fordringar
2008 12 31 2007 12 31

Ackumulerade anskaffningsvärden

Inköp 392 454 0

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 392 454 0

Utgående balans 392 454 0

Posten avser kapitalförsäkring.

8. Andra långfristiga fordringar
2008 12 31 2007 12 31

Ackumulerade anskaffningsvärden

Ingående anskaffningsvärde 5 000 0

Tillkommande fordringar 0 5 000

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 5 000 5 000

Utgående redovisat värde 5 000 5 000

Posten avser deposition för tryggande av billeasing.
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9. Aktier och andelar

Bokfört värde Marknadsvärde
Nordea AIO 3096A 090416, 
Aktieindexobligation 1 974 200 1 974 200
Nordea Likviditetsinvest 3 000 000 3 085 004

4 974 200 5 059 204

10. Förändring av eget kapital
20 aktier.

Aktiekapital Reservfond Balanserat 
resultat

Årets 
resultat

Belopp vid årets ingång 100 000 20 000 2 689 966 124 638

Disposition enligt beslut	
av årets årsstämma: 124 638 -124 638
Årets resultat 110 948

Belopp vid årets utgång 100 000 20 000 2 814 604 110 948

Villkorade aktieägartillskott uppgår per balansdagen till 3 500 000 kr 
(fg år 3 500 000 kr).

11. Obeskattade reserver

2008-12-31 2007-12-31
Periodiseringsfond tax 2005 148 505 148 505
Periodiseringsfond tax 2006 82 387 82 387
Periodiseringsfond tax 2007 88 068 88 068

318 960 318 960
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Revisorspåteckning
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